“7•5”物体打击事故调查报告
2019年7月5日16时38分左右，在宝钢股份公司钢管条钢事业部内，上海宝汇钢管作业服务有限公司在作业过程中发生一起物体打击事故，造成1人死亡。

根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）《上海市实施〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）等相关法律法规，上海市应急管理局会同上海市总工会、上海市公安局宝山分局组成事故调查组。事故调查组坚持“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，深入开展调查工作。通过现场勘查、调查取证、综合分析等工作，查明了事故原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员、责任单位的处理建议和改进工作的措施建议，现将调查情况报告如下。

一、基本情况

（一）事故相关单位情况

1.宝山钢铁股份有限公司（以下简称宝钢股份公司）,法定代表人：邹继新，住所：上海市宝山区富锦路885号，统一社会信用代码91310000631696382C；经营范围包括钢铁冶炼、加工，电力、煤炭、工业气体生产、码头、仓储、运输等与钢铁相关的业务等。钢管条钢事业部为宝钢股份公司下属独立的生产单位。

2.上海宝汇钢管作业服务有限公司（以下简称宝汇公司），法定代表人：包德峰，住所：上海市宝山区罗宁路1799号1幢三楼，统一社会信用代码91310113682252925U。经营范围包括钢管作业服务等。

（二）合同签订情况

1. 2018年11月30日，宝钢股份公司与宝汇公司签订《钢管条钢事业部条钢产品经营部条钢精整辅助加工等业务承包合同》。双方合同约定，初轧厂生产准备轧辊组装由宝汇公司专业承包，业务范围包括：连轧轴承拆装、轴承清洗、轧辊拆卸组装、VH导卫准备、V机架内机架准备、轧线和辊间生产设施、工器具修补、设备日常点检及5S工作。承包期限为2018年12月1日至2021年11月30日。

双方同时签订《生产协力项目安全、治安保卫、消防、能源、环保、厂容绿化、道路、交通安全管理责任协议》。

二、事故发生经过和救援报告情况

（一）事故发生经过

7月5日15时10分左右，宝汇公司初轧辊间换辊丙班中班组长梁国伟（持有原上海市质量技术监督局颁发的起重机械指挥项目代号Q3的作业证）同作业人员袁振良（持有上海市普陀区市场监督管理局颁发的起重机械指挥项目代号Q3的作业证）、柳友清3人到宝钢股份公司厂区钢管事业部条钢部的初轧厂J401厂房2号辊间，进行V5机架拆装作业。梁国伟、袁振良进行具体操作，柳友清因初次上岗在旁学习。

V5机架拆装作业主要分为准备确认、进口导卫框架拆除、出口导卫框架拆除、轧辊抽出、轧辊安装、出口导卫框架安装、进口导卫框架安装等步骤。

在安装出口导卫框架时，框架安装出现卡阻，不能就位。梁国伟、袁振良发现C型钩吊具上的钢丝绳缠绕，出口导卫框架不在水平状态。梁国伟指示吊车操作工将C型钩吊具放到地面，安排袁振良调整钢丝绳，自己去寻找进口导卫框架，做下一步工作准备。16时38分左右，袁振良在调整钢丝绳的过程中，出口导卫框架突然倾倒，将袁振良挤压在出口导卫框架与C型钩吊具间。

（二）事故救援情况

16时39分，柳友清发现后立即呼叫组长梁国伟，随后2人使用钢丝绳将出口导卫框架吊起，将袁振良抬到安全区域。柳友清先后拨打120电话，向作业长韩斌汇报，向宝山公安分局报警。

16时50分左右，120救护车到达现场进行急救，将袁振良送往上海交通大学医学院附属第九人民医院（北部）抢救。19时08分，袁振良抢救无效死亡。

三、事故造成的人员死亡和直接经济损失

（一）事故造成的人员死亡情况

袁振良，男，56岁，上海市宝山区人。由宝汇公司事实用工。

（二）事故造成的直接经济损失

事故造成直接经济损失约180万元。

四、现场勘查情况和鉴定情况

（一）现场勘查情况

1.事故发生在宝钢股份公司(初廿八路、初二十六路)钢管条钢事业部条钢部初轧2号辊间内。

2.V5机架长2.5米、宽1.8米、高3米。其中出口导卫框架长1.4米、宽0.6米、高1.3米，重约3.5吨，用钢丝绳吊起，尚未安装就位。

3.C型钩吊具放置在V5机架前地面。C型钩吊具长2米、宽0.9米、高1.2米，重1.5吨，最近处距V5机架为1米，上部使用单根根钢丝绳穿在两个吊耳上。

4.地面可见血迹、一顶安全帽、一副浸塑手套。

（二）相关鉴定情况

1. 2019年7月8日，上海交通大学医学院附属第九人民医院（北部）出具《居民死亡医学证明书》（2018No.0067323），直接死亡的原因为：多发伤。

2. 2019年7月16日，复旦大学上海医学院司法鉴定中心司法鉴定意见书（复医﹝2019﹞病鉴字第147号）鉴定意见为：袁振良符合遭纯钝性物体砸压致头、胸部损伤合并机械性窒息死亡。

五、事故发生原因和事故性质

（一）直接原因

作业人员在出口导卫框架未安装就位的情况下，卸下C型钩吊具，站立在出口导卫框架正面调整吊具钢丝绳时，出口导卫框架倾倒致物体打击事故。

（二）间接原因

1.作业人员违反操作规程作业  ，卸下C型钩吊具，站立在出口导卫框架正面作业。

2.在作业过程中发生调运出口导卫框架倾斜时，需2人协同作业并相互监护，组长梁国伟未尽到旁站监护职责 。

3.宝汇公司作为专业承包单位，安全生产主体责任未落实，各级管理人员未能及时发现、制止违章作业，主要负责人未能督促、检查本单位安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。

4.宝汇公司未能教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；未能采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。

（三）事故性质

经调查认定，上海宝汇钢管作业服务有限公司“7•5”物体打击事故是一起生产安全责任事故。

六、事故责任的认定以及处理建议

（一）对事故责任者的责任认定及处理建议

1.袁振良，宝汇公司作业人员。在吊运作业前，未认真确认钢丝绳的状态，致吊运出口导卫框架出现倾斜；在出口导卫框架未安装就位的情况下，冒险调整钢丝绳位置，对事故发生负有责任。鉴于已在事故中死亡，建议不予追究责任。

2. 梁国伟，宝汇公司初轧辊间换辊丙班中班组长。违反规章制度和操作要求，指挥将C型钩退出放置于出口导卫框架前，现场履职不力未尽到监护职责，对事故发生负有责任。建议上海市应急管理局对其依据有关规定给予行政处罚。

3.韩斌，宝汇公司条钢作业部初轧日班作业长。安全生产责任制度落实不力，对作业现场安全管理不到位，未能及时发现所属区域内的违章作业情况，对事故发生负有管理责任。

4.蒋振平，宝汇公司条钢作业部经理。安全生产责任制度落实不力，区域安全生产工作管理不力情况失管。对事故发生负有管理责任。

5.王敏，宝汇公司总经理。安全生产责任制度落实不力，对作业现场安全管理不到位情况失察。未能督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有领导责任。建议上海市应急管理局对王敏依据有关规定给予行政处罚。

责成宝汇公司对上述人员及其他相关责任人员，按照企业有关规定分别给予处理。处理结果报上海市应急管理局。

（二）事故责任单位的认定及处理建议

宝汇公司未能教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程。对事故发生负有责任。建议上海市应急管理局对宝汇公司依据有关规定给予行政处罚。

建议上海市应急管理局对宝钢股份公司发出事故预防意见书，督促加强对承包单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，及时督促整改。

七、事故防范和整改措施

（一）宝汇公司要深刻吸取事故教训，针对事故暴露出的问题，完善导卫框架安装操作规程，提出作业异常处理的指导性措施，制作标准化作业视频，组织全员学习。督促作业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程。

（二）宝汇公司要加强隐患排查。尤其对类似作业风险部门的设备更换、换辊、机架安装、人机结合面比较频繁等作业活动，对指吊作业、异常作业、多人（配合）作业加强排查。

（三）宝汇公司加强作业现场安全管理。改进C型钩专用吊具，确保框架在吊运中重心平稳，实现设备本质安全；梳理岗位安全站位，明确换辊、安装框架等岗位作业人员的站立位置，划出警示线，做好安全提示。

（四）宝钢股份公司要加强对区域内承包单位的管理，督促承包单位健全安全生产责任制度，完善安全生产规章制度和操作规程，及时消除生产安全事故隐患。

                    上海宝汇钢管作业服务有限公司

                    “7•5”物体打击事故调查组

2019年9月6日